



„Gazeta” wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziela i dni świąteczne.

Oddzielne Nra Czasu, o ile są starszy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Przenumerata wynosi:

na cały rok	na kwartał	na 1 miesiąc
24 złr.	6 złr.	2 złr. 50 c.
28 złr.	7 złr.	3 złr.
32 złr.	8 złr.	3 złr.

Postać w państwie Austriackim, Niemieckim, do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych państw należących do związku pocztowego

Przenumeratę przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z przesyłkami i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. — Reklamistów nadsyłanych nie zwraca się.

Przenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU” w Krakowie, tudzież urzędy pocztowe, miejscowa przenumeratę księgarnia S. A. Krzyżanowskiego, handel Nowakowskiej w Sukkinnach obok filii pocztowej. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (petitwym) za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny raz po 5 cent. — Nadzwyczajne (na 8 stronniemienniku) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent. za każdy raz. — Rozwiązanie (na 8 stronniemienniku) a 50 cent. ogłoszenia i t. p.) przyjmuje się za cenę 1 złr. od 100 egzemplarzy. — Należność uprasza się naprzód nadebrać przed kasetą pocztową. — Ogłoszenia i przenumeratę przyjmują: we Lwowie Agencja „CZASU” w głównym składzie tytoniu Nr. II przy ulicy Trybunałkiej L. 4; w Paryżu wyłączenie p. Adam Rue Clément 4; (przenumeratę p. Wincenty Raczkowski, Fanbourg Poissoniere 33); w Wiedniu pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Opeklik, Stubenbastei Nr. 2. R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalk, M. Dukas, M. Stern; w Frankfurcie n. M. G. L. Daube & Comp.

CZAS

Ogłoszenie przedpłaty.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na grudzień . . . złr. 2-50
Od 1 grud. do końca marca 1883 złr. 8-—

Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim na grudzień . . . 6 marek
Od 1 grud. do końca marca 1883 20 „

Przenumeratę Hezy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Kraków 30 listopada.

Przegląd Polityczny.

Dziennik Polski pisze: Centralny komitet wyborczy dla wschodniej Galicji na wczorajszym posiedzeniu pod przewodnictwem ks. Jerzego Czartoryskiego, uchwalił przystąpić do organizacji akcji wyborczej i postanowił w myśl §§ 4 i 5 odnośnie uchwały sejmowej wezwać prezesów rad powiatowych, jak również osoby wpływowe w okręgach wyborczych, do jak najrychlejszego zawiązywania komitetów przedwyborczych w 47 okręgach wyborczych gmin wiejskich, i podobne wezwania wystosować do burmistrzów miast, wybierających posła na Sejm krajowy, aby najdalej do końca grudnia r. b. ukonstytuowały się komitety, a obrządy delegata do przyszłego zjazdu, zawiadomili o tem centralny komitet przed Nowym Rokiem.

Politik omawiając pogłoski dotyczące się usunięcia z parlamentu hr. Hohenwarta, pisze dalej: „Hr. Coronini działałby patryotycznie, gdyby zamiast członków prawicy przystąpił do siebie członkiem z lewicy. Prawica musiałaby się zastrześć przeciw wzmianceniemu klubu środkowego, któreby się jej kosztom odbywały. Zbijanie tendencji reakcyjno-klerykalnych, nie wymaga bynajmniej przejścia członków klubu Hohenwarta do klubu Coroniniego. Najlepszą i najsilniejszą ręką przeciw przewadze klerykalizmu, daje skład klubów czeskiej i polskiej! Zresztą klerykały powinny okupić to przyzwanie, zrzekając się pewnych zalet ideologicznych.”

Komisyje Izby deputowanych zebrały się w przyszłym tygodniu, znajdują czekając na zatwierdzenie całego szeregu projektów do ustaw. Oprócz obfitego materiału przygotowanego do obrad nad projektem procedury cywilnej i ustawy karniej, komisja komasacyjna będzie musiała naprzód zastanowić się nad zmianami, jakie poczyniła Izba wyższa w projekcie uchwalonym przez Izbę deputowanych, a powtóre zatwierdzić z projektem ustawy o popieraniu kultury krajowej w dziedzinie budownictwa wodnego. Komisja kolejowa ukonczyła ma obrady nad koleją żelazną, która ma iść przez Czechi i Morawę. Komisja podatkowa czeka na narady nad projektem ustawy o czasowym uwolnieniu od podatku zarobkowego i dochodowego od prowadzenia żegluga na morzu parowcami zbudowanymi w Austrii. Komisja kongruj zdać ma sprawę o przedłożeniu dotyczącym opoznania kleru katolickiego z funduszu religijnego. Wreszcie nie są jeszcze złożone sprawozdania o uregulowaniu handlu obnosnego (domokrąstwa) i o podatku gieldowym. Komisja wybrana już na samym końcu ostatniej sesji Izby deputowanych do uregulowania prawa wydobycia wosku ziemnego w Galicji dopiero po rozpoczęciu posiedzeń Izby będzie mogła przystąpić do narad nad tym przedmiotem.

Oprócz przytoczonych powyżej przedmiotów jest jeszcze kilka wniosków pochodzących z inicjatywy posłów, które czekają zatwierdzenia w odnośnych komisjach.

Presse donosi, że p. Arneht złożył referat o noweli szkolnej, a zarazem zapowiedział wystąpienie swoje z komisji szkolnej Izby wyższej. Podobno jeszcze inni członkowie mają z tej komisji wystąpić tak, że zajdzie potrzeba ponownego wyboru tej komisji, w której centraliści byli dotychczas w większości.

W przyszłym tygodniu odbędzie się inauguracyjna rektora nowego uniwersytetu czeskiego w Pradze. Uroczystość ta nie mogła się dotychczas odbyć, ponieważ insygnia skaeemickie nie są jeszcze gotowe, a uniwersytet niemiecki nie chciał swoich pożyczyc. Wreszcie jednak namyślił się, w skutek czego inauguracyja będzie się mogła wcześniej odbyć.

Z powodu wzmagającego się bezustannie odbudowania mniejszych gospodarstw wiejskich, rząd od dłuższego czasu zastanawia się nad sposobem zaradania przykreemu stanowi rzeczy. W tym celu kompetentne korporacje i osobistości zostały zaproszone do wydania swojej opinii w sprawie reformy dziedzictwa gruntów wiejskich. Rząd prócz tego wysłał jednego z funkcyjaryszów ministerstwa sprawiedliwości do Niemiec z poleceniem dokładnego poinformowania się o skuteczności obowiązujących w tej mierze ustaw w różnych państwach cesarstwa niemieckiego. Urzędnik ten, sekretarz ministerjalny Bährleiter, opracował memoriał w którym przytacza dwóch grupach ustawy, wydane w Niemczech w celu tamowania rozdrobnienia gospodarstw wiejskich. Pierwsza grupa obejmuje ustawy ograniczające wolność rozporządzania posiadaniem gruntem, druga zaś zawiera ustawy, które opierają się na zasadzie wolności rozporządzania majątkiem. Autor na podstawie badań czynionych na miejscach twierdzi, że pierwszy system okazał się w skutkach niepraktycznym, i dla tego oświadcza się za przyjęciem, z pewnymi naturalnie zmianami, systemu drugiego.

Urzędowy organ Czarnogóry *Głos Czarnogórski*, stara się uspokoić umysł zatroszone sporem granicznym z Turcją, który w ostatnich czasach przybrał zaczynając dwuznaczną fygromię. To też z chwałebym pościemem zaprzeczając *Glas* wiadomości podanej przez *Agence Havas*, o nadzwyczajnych zbrodniach się Czarnogóry i oświadcza, że zwykłe przygotowania zarządzone przez ministerium wojny, nie mogą wnieść żadnych obaw. Czarnogóra żyje z całym światem w najlepszej zgodzie i pragnie również zachować z Portą jak najlepsze stosunki. Uregulowanie granicy, odpowiada interesowi obu stron.

O podróży p. Giersa pisze *Golos*, jak następuje:

Niemcy nie pragną wcale wojny z Rosją, Austria zaś, która stara się o rozszerzenie swego wpływu w świecie słowiańskim, mogłaby się stać groźną dla pokoju powszechnego, gdyby znalazła sprzymierzeńca, co by jej jednak trudno przyszło ze względu na przyjazne stosunki między Niemcami a Rosją. Niemcy zresztą znają aż nadto dobrze swe własne interesy, aby chciały sięgać na siebie niechęć ludu rosyjskiego. Dlatego też nie zachodzi wcale potrzeba odwracania uwagi od spraw wewnętrznych z powodu obawy przed wojną; zresztą kwestye wewnętrzne nie przeszkadzają Rosji wzmocnić swe granice.

Z Petersburga donoszą do *Pressey*, że nihilisci zamordowali ofera, który wczoraj czasu aresztowania na ulicy Perowską.

Stosunki Irlandzkie przedstawiają coraz smutniejszy obraz. Agitacja bynajmniej nie osłabła. Można się zabójstwa, a sprawy dotychczas nie

ujęci. Davitt miał w Navan w tych dniach mocęgo podburzającą, w której wzywał swoich rodaków do wstrzymania wypłat czynszu dzierżawcom. Cała mowa nacechowana najdżokszym fanatyzmem w całym słowie tego znaczeniu. Biskup katolicki z dworca kolejowego, odwoził Davitta w swoim powozie, przez co widocznie chciał zapanować nad solidarności, jaka istnieje między klerem, a przywódcami Irlandzkiemi. W Londynie uważają ponowne aresztowanie Davitta za możliwe. W Dublinie panuje panika i obawa krwawych rozruchów.

W Izbie deputowanych sejmu pruskiego, trwa ciągle dyskusja nad budżetem. W czasie dyskusji nad etatem zarządu stadnin rządowych, wyrażono kilka życzeń, przyjętych przez rząd i przez Izbę, między niemi założenie drugiej stadniny rządowej w Księstwie Poznańskim, oprócz istniejącej już stadniny Sierakowskiej. W Księstwie Pożnańskim, kwitnie od dawna dobry chów koni włościańskich, i tam się też głównie kawaleria pruska zapoatrjuje w konie, odznaczające się wytrzymałością i lekkością ruchów. Z tego też głównie powodu zgodził się rząd na aczynioną propozycję.

W czasie dyskusji nad etatem spraw zagranicznych, oświadczył deputowany Eyern, że chociaż ze względu na ustęp mowy tronowej, mówiący o stosunkach z Kurją rzymską, głosować będzie za pozycyą wydatków na poselstwo pruskie do Watykanu, nie może się jednak wstrzymać od uwagi, że Kurja rzymska nie chce poczynić takich ustępstw Prusom, jakie już poczyniła innym państwom.

W Izbie spodziewano się, że Windthorst odpowie na to, ten jednak oświadczył tylko kilku słowami, że względem stosunków z Rzymem zastrzega sobie głos w dyskusji nad etatem ministerstwa spraw duchownych. Na posiedzeniu tem był też obecny po raz pierwszy minister spraw zagranicznych Hatfeld, ale i temu nie zdawało się widzieć nad uwagę p. Eyerna dosyć ważne, aby nad nią głos zabierać. Przystąpiono więc do głosowania i przyjęto bez dalszej dyskusji etat ministerstwa spraw zagranicznych. Nie wywołał też prawie żadnej dyskusji etat ministerstwa wojny, który także że na tem samem posiedzeniu przyjętym został.

Przedłożenie wniosku o zniesienie czterech najniższych stopni podatku dochodowego łącznie z wnioskiem o stosowną kompensatę opóźniło się z powodu, że ks. Bismark, któremu przedłożony został do aprobacji, życzył sobie kilku zmian w motywach, usprawiedliwiających rodzaj kompensaty, które mu się zdawały być koniecznymi. Wczoraj więc dopiero przedłożono Izbie oba wnioski.

Minister spraw wewnętrznych wyjechał do prowincyi nadreńskich celem przekonania się o rozmiarach szkód poczynionych przez wylewy rzek.

KORESPONDENCA „CZASU.”

Ze wsi 29 listopada.

+ Mam przed sobą sprawozdania z ostatnich lat stowarzyszeń zarobkowych i gospodarskich w Galicji, które od dziewięciu lat połączyły się w jeden związek we Lwowie. Daty i cyfry zebrane przez Dra Alfreda Zgórskiego są zaiste zdumiewające. W kraju, w którym się bardzo wiele mówi o różnych potrzebach społeczeństwa a bardzo mało przeprowadza w praktyczny czyn — organizacya ta finansowa w krótkim przeciągu czasu

wzrosła do rozmiarów prawdziwej potęgi. Nie przecząc gorliwości i zęgności ludzi, którzy zdołali wywołać taką ilość stowarzyszeń i umieli je związać następnie w wspólna niejako korporacya — rozwój ten nagły pożyty należy raczej za objaw narazących potrzeb niż za dowód istotnego postępu. Bądź co bądź z tym związkiem stowarzyszeń zalickowych, kredytowych i zarobkowych trzeba się liczyć jako z faktem bardzo znaczącym nie tylko pod względem ekonomicznym; trzeba go uważać także jako przykład i precedens na jakich drogach można w kraju naszym oddziaływać na ogólny zastój i upadek materialny.

Leż przejdźmy do sprawozdania p. Zgórskiego i zestawmy główne cyfry.

Z końcem roku 1880 ogólna liczba stowarzyszeń należących do związku wynosiła w Galicji 163 — z tych stowarzyszeń zalickowych i kredytowych 142, spożywczych i rolniczych 4, innych 16. Z wyjątkiem 3 wszystkich mają firmę rejestrowaną, 105 ma porękę nieograniczoną, a 55 porękę ograniczoną. Liczba członków doszła do imiękującej liczby 66,955 w stowarzyszeniach zalickowych i kredytowych a 1192 w innych stowarzyszeniach. Kapitał własny posiada związek stowarzyszeń 3,350,424 złr. Mając otwarty kredyt w Banku austriackim i innych zakładach, stowarzyszenia te operowały o wiele większemi kapitałami a ogólny obrót kasowy w r. 1880 przedstawia cyfrę 74,523,000 złr. Dział wkładek oszczędności wynosił 7,108,000 złr.

Zaiste wobec tych cyfr nie można się skarżyć na brak ducha stowarzyszenia, byłoby to bardziej jeszcze pocieszającym, gdyby stowarzyszenia rolnicze, rzemieślnicze i przemysłowe nie stały tu w tak nieproporcjonalnym stosunku do olbrzymiego rozwoju stowarzyszeń zalickowych i kredytowych.

Nie są to więc spółki ludzi związanych jakimś przedsiębiorstwem produkcyjnym — ale te sześćdziesiąt kilka tysięcy członków stanowią po prostu dłużnicy, ludzie potrzebujący kredytu, wpisujący się też z swą wkładką, aby większą od niej otrzymać sumę na procent. Są to nowe drogi i kanały, jakie sobie otwiera pieniądz, jakich szuka kredyt — o tyle jednak korzystniejsze, że uruchamiają one kapitał i czynią go przystępnym dla ludzi rozmaitych zawodów, dla włościan, rolników i mieszczan zajmujących się rzemiosłami.

Skala procentowa utrzymuje się jeszcze zbyt wysoka. Najwyższy procent, praktykowany w r. 1880, przedłożył 14% i to w jednym tylko Towarzystwie zalickowym, najniższy w trzech Towarzystwach zeszedł do 6% — przeważna ilość trzymała się między 9% a 10%.

Podnieść wypada, że żadne Towarzystwo zalickowe w sprawozdaniach z lat 1880 i 1881 nie wykazuje strat, a ogólny zysk w roku 1881 wynosi 283,000 złr., co w stosunku do udziałów stanowi 10%.

Godną uznania jest tanioci administracyi, która w tak rozgałęzionej administracyi nie dochodzi do 200,000 złr., co w stosunku do obrotowego kapitału przedstawia 1-65%.

Jako najzaobnieżonej i najlepiej prowadzonej wyciemni wypadu Towarzystwa zalickowe: w Brzesku, Dąbrowy, Gorlicach, nie mówiąc już o Towarzystwie wzajemnego kredytu w Krakowie, które już do innej należy kategorii i ma odrębny zakres.

Nie zawadzi tu wymienić skład zarządu Związku stowarzyszeń na całą Galicję. Patronem Związku jest poseł Dr Tadusz Skałkowski, zastępcę Dr Karol Maly — do Wydziału należą: Dr Wiktor Zbyzwecki, Antoni Żabicki, Adolf Aleksandrowicz, Adam Buharyn, Dr Bernard Goldman, Dr Maurycy Króweczyński, Teofil Mernowicz, Tadusz Romanowicz i Gwalbert Ziembicki. Redaktorem czasopisma *Związek* jest Dr Alfred Zgórski.

Osobistości te, jednego politycznego odcienia, zdolali ująć w ręce tak szeroko rozpostartą sieć

instytucyj wnioskujących głąboko w potrzeby społeczeństwa. Winni to być, jeśli nie ostrzeżeniem to wskazówką dla Banku krajowego, który z woli Sejmu i w jego imieniu powstaje, że tylko wtedy stanie się potęgą jednoczącą, jeśli działanie swoje szeroko w kraju rozgałęzi i przez decentralizacya zdoła dotrzeć do wszystkich warstw społecznych.

Co do samego związku stowarzyszeń — nie wiadomo, na jakich on podstawach zdoła połączyć wszystkie te instytucje, które powstały z dołu, za inicjatywą bądź to Rad powiatowych i ich prezesów, bądź osób prywatnych.

Ze sprawozdania p. Zgórskiego dowiadujemy się o istnieniu we wschodniej Galicji kilku osobnych żydowskich stowarzyszeń kredytowych. Zakładają je właściciele dóbr żydzi, korzysta z nich przeważnie ludność żydowska — lud wiejski do nich się nie garnie, a może nie jest dopuszczany. Stowarzyszenia kredytowe żydowskie istnieją w Brodach, Bnisku, Cieszanowie, Drohobyczu, Gródku, Haliczu, Jaryczowie, Kalszcu, Kamionce strumiliwskiej, Kolomyi, Lwowie, Pomorzanech, Samborze, Sieniawie, Sniatynie, Sokalu, Stanisławowie, Stryju, Tarnowie i Żółkwi. 9 z nich ma niemiecką firmę i księgi w niemieckim języku, reszta po polsku prowadzona.

Leż i w stowarzyszeniach nowo powstałych, które weszły w związek 13 nowych, ma wyłącznie na celu ludność żydowska, a sprawozdanie stwierdza ten fakt coraz gromadziejego przystępowania kupców starozakonnych.

Przytoczyłem tu za sprawozdania związku główne daty i cyfry niedosć ogólnie znane — a potrzeba mieć dokładnie przed oczyma to, co istnieje, zanim się projektować zacznie to, co trzeba zrobić.

Stan tych stowarzyszeń zalickowych przedstawia niejedną kwestyą sporną, jak n. p. pytanie, co jest odrośnięciem, czy rękojmia ograniczona, lub nieograniczona? Wiadomo, że pod tym względem różnią się bardzo zdania. Inne znów nasuwają się pytania: jaka droga przyspieszy obniżenie stopy procentowej zbyt wysokiej; jak pobudzić do tworzenia spółek i stowarzyszeń, których podstawą byłoby przedsiębiorstwo rolnicze, lub przemysłowe, a nie sama tylko potrzeba kredytu; jakie wreszcie stanowisko i zadanie zakreślić sobie powinien Bank krajowy wobec tak rozgałęzionej organizacyi kas zalickowych i ich związku. W następnych listach przejdę do tych pytań w tej nadziei, że wywołają one dyskusyę w tych zasadniczych sprawach.

Wiedeń 29 listopada.

(A) Deputowani pp. Wiesenburg i Exner w przedmiesiach wiedeńskich odbyli onegdaj zgromadzenia wyborcze bez udziału komisarzy rządowych, nawet bez zawiadomienia policyi, rozesławszy po prostu zaproszenia do wyborców i niewyborców. Koleżcy ich ze środowiska wiedeńskiego, pp. Dr Jaques, Dr Hofer i Dr Weitlof, wszyscy trzej adwokaci, mogli się więc nacożnie przekonać, w jaki sposób się zwolnie zgromadzenie wyborcze i że policya tamtym dwom deputowanym, należącym do tego samego co oni stronnictwa, żadnych nie stawiała przeszkód, skoro zażądać się stało przeproszenia. Policya traktuje zgromadzenie wyborcze jak zebranie prozonych gości, niewymagające żadnej interwencyi ze strony władzy. Ze tego deputowani-advokaci nie wiedzieli i zaskiwali się w sieć paragrafów niepotrzebnych, to własna ich wina, i grzeszą przeciw prawdzie, jeśli się użalają na niemianą szykanę policyi. Ale pp. Jaques, Hofer, Weitlof i Kuranda żyją w jakimś strachu, ponieważ na zgromadzeniu wyborczym dnia 1 grudnia dotąd jeszcze nie rozesłali zaproszeń i ociągają się z takowemi aż do ostatniej chwili, zdając się, że się boją silnej opozycyi z tona samych wyborców, a tem samem używają wielkiej ostrożności w wyborze ludzi zaprosić się mających

Wrażenia teatralne.

Coquelin w Wiedniu.

(Dokończenie).

Komedyja, na którą patrzymy, jest śliczna sztuczka Banvilla, *Gringoire*. — Gringoire, to historyczny postać, średniowieczny poeta, jeden z o-wych pieśniarzy dróg publicznych, paladynów: *meurt de faim*, bez domu i dachu, co ballady swoje śpiewał, jak śpiewa ptak na gałęzi, w przelocie. Jemu na sercu leży bieda ludu, nędza uciśnionych pod żelaznymi rękami Ludwika XI, i jeszcze jedna rzecz mu dokucza — ciągly głód. Przypadkiem wszedł do domu mieszczanina z Tours, gdzie właśnie uczcił ten król, tyran i fantasta, ulegający krótkim napadom *bonhomie*, bratający się czasem chętnie z niższymi. Mieszczanin ma przytem śliczną siostrzenicę, którą król trzymał niedyś do chrztu i chce teraz wydać za mąż.

Cała intriga bardzo prosta, może nieprawdopodobna — gdyby nie wyjątkowe charaktery króla i poety — na tem polega, że biedny Gringoire, nie znając króla, zaproszony do uczty, byle śpiewał, a głodny, jak zwykle, zaśpiewał właśnie balladę „o powieszonych”, krytykującą rządy królewskie, która wówczas obiegala kraj cały. Za co sam skazywany będzie na powieszenie, jeżeli — grymas królewski — nie uzyska miłości owej prześlicznej dziewczyny, która go nie zna, o niczem nie wie. — To srogie tarty króla — wszakże Gringoire żądna nie pokocha kobieta — skarby ma w duszy, i przy biedzie, cieszy się ciągłym, dobrym humorem, w ślad za nim brzmie śmiech, goni lekka wesołość, ale ma twarz tak brzydka, tak popoilitą, że żadna nań spojrzeć nawet nie chce; wiel-

ka pani przyjęła gorący wyraz uwielbienia śmiechem, biedna wiesniaczka lża litości, widząc go nieszczęśliwym. Leż właśnie król, który w nim przeczuł człowieka, ciekawy jest doświadczyć, czy może dusza piękna sama przez się wzbudzić iskry miłości w młodem, dziewczem sercu. Oto dwójka młodych ludzi pozostawiono samych: Loize naprzeciw Gringoire. Ona zdziwiona, czego od niej chce, on nie patrzając na nią, w pozie kornej, na wpeł mizernej, na wpeł pociesznej, a tragicznej bardzo, gdy pomyślił, że biedak umrzeć ma wkrótce, jeżeli nie wygra niemożliwej prawie party. Nie chce nawet próbować losu, i więcej, aby dotrzymał zobowiązania — wobec króla, niżeli aby ją przekonać, opowiada Loize o dziwnej fantazyi ojca chrześnego, który ją chce wydać za poetę, bez chleba, bez dachu, i brzydkiego bardzo. Nazwiska nie wymienić. Poeta? — pyta Loize — co to jest? co to za zaręcz się wiersze. Na odpowiedź Gringoire, że to rozrywka ludzi beczynnych, polegająca na zestawieniu dźwięcznym słów, dziwi się dziewczyna, że w tych czasach wojny i krwi przelewanej, znajdują się ludzie, chcący podobną bawic się malotką; poeta, jeżeli się godzi na taką rolę, chyba być musi wariatem, podłym!

Podłym! to jedno słowo wystarczyło, aby postać Gringoire brzydka, zwyczajną, mizerną, podnieść, uszlachetnić, wzniesając w sercu ognia zapalu i obrażenia.

Podły — powtórzył — ten podły, w czasach, które już są daleko po za nami, pociągają za sobą tłumy uzbrojone, wlewając w nie ducha zapalu, co bohaterkie odnosi zwycięstwa. Tego wariata cześć cały naród mędrów i pół-bogów, i słuchał tonów jego latni, jak głosu anioła, wieniecząc mu skroni zielonym wawrzynem... Bóg nie zna okrutnych pogard ludzkich. Każdy ma swój obowiązek, poeta ma go także... Oto ci powiem, pani, co, czego nie zrozumiesz, ty, co jesteś samą młodocia i wdziękami! bo nie znalazł zapewne gorzkiego udręczenia, które pochodzi z odczucia cudzych bo-

leści, i na tem polega, że w chwilach największego szczęścia mówimy sobie: „W tej chwili, w której ja się cieszę, tyśiesz, tyśiesz stworzeń cierpi, płacze, doznaje nieopisanego męczarni, widzi powolne konanie najdroższych sobie istot, i czuje, jak im się, krwawiąc, część serca odrywa! Sa niewolnicy przykuć do ziemi, a którzy panom winni oddać pracę rąk swoich, choć widzą własne dzieci drzące, blade, wyniszczone głodem i chorobą. Sa opuszczone dziewczyny, które przyciskają do serca dziecko, krzykiem dopominające się o mleko wyschłe w ich wychudłej pierści! Sa tkaczce co, bezwidnie śmiertelny sobie tkająca całun. A więc oto, co robi poeta: wszystkie boleści drgnich, on odczuwa; że ży nieznane, skargi tak słabe i jęki, których nikt nie słyszy, przechodzą w jego głos i mieszają się do pieśni; a gdy raz pieśń ta skrzydlatą, drgając życiem, wyszła mu z serca, niema tej ludzkiej siły, miecza ani tertury, co by ją w biegu wstrzymała, latując w dal, bez wycieńczenia, i pozostaje na zawsze w powietrzu na ustach ludzkich.”

Łatwo przewidzieć koniec sztuki: w miarę, jak poeta w natchnieniu mówi — z oczu dziewczyny spada zasłona, widzi go szlachetnym, a zatem pięknym, i już go kocha. Jeżeli zaś scena taka, którą właśnie wybrałmi się za przykład, bo cały jej urok polega na cieniowaniu najsubtelniejszym uczuć i wzruszeń, zachwyćć nas może, jeżeli aktor w śnie w takiej roli porwał za sobą całą salę, wzniesie burzę oklasków, to maluje tak samo niesz usposobienie, nasz smak, jak sceny, i układ aktora z sztuki stałyby, średniowiecznej, lub molierowskiej malowały nam dawne społeczeństwa.

Zauważmy, że dziś tylko to nam się podoba ogólnie w dziełach sztuki, to staje się odrzuceniem politycznym, co jest niejako wyrwane z szerokiej historycznej ludzkości: bądź przypomnienie krzywd socyalnych, bądź przedstawienie historycznych wydarzeń, namienności, wzruszeń, idei; których źródło każdy z nas w sobie czuje. To uważam w książce,

na obrazach, w grze aktorów, to temu lub owemu znawcy podobać się może, jaki urwek specjalny, arcydzieło artystyczne w rodzaju tych, w które obfitywał wiek XVIII w zakresie wyłączonej, dla ogólnie tylko to ma urok, co jest szerokie, ogólne ludzkie. Dlatego unosimy się, gdy nam Sarah Bernhard wyrzaca w Princesse Gergeo krzywdy społeczne wyrządzone kobietom, gdy Rossi w Hamlecie podnosi najważniejsze zagadnienia ludzkości, gdy Coquelin o litość woła dla nieszczęśliwych w Gringoire.

Nie zestawiam tu, ani porównywan sztuk, ani artystów, biorę luźnie przykłady, jak mi się grupują w pamięci.

Jesteśmy filozofami, filantropami (w właściwym tego słowa znaczeniu) nawet w teatrze, ale jesteśmy także krytykami. Wysokie są nasze aspiracye, i tonące w wielkich ogólnych kontrach, jak olbrzymie freski Michała Anioła, a smak nasz jest w drobniostkach wyrafinowany, bardzo grymaśny, subtelny jak wyrób Benvenuto.

Właśnie sztuczka *Banvilla*, to jeden z tych kwiatków drobnych, delikatnych, subtelnie cieniowanych, które wydała sztuka nowoczesna, — wymaga on niezwykłej finezyi po aktorze i po publiczności. — P. Coquelin sprostał tu niemiernie trudnemu zadaniu: w pierwszej chwili wyjścia na scenę nie odstąpił odrazu całości tego subtelnego charakteru poety. — Z początku tylko grubsze rysy: wesołość, zamknięta jakimś cieniem pokornego poddania, swobodę, apetyt ciagle rozbudzanych przez głód, pod zewnętrzna brzydota źródło poezyi w sercu bijące szeroko, naturalnie, wszystkie te odcienia charakteru oddał artysta w właściwy sposób. Rola to niebezpieczna — bo jest w poecie średniowiecznym coś z bohatera, a coś z biedaka — łatwo przesadzić na jedną lub drugą stronę — wpaść w melodramat albo karykaturę, — i nie oddać wnieć rysów tego, który mówi o sobie: *On se passe de bon sens — on a du génie*, a zatem ję i pije z taką rozkoszą! — Najpierwszą zaletą artysty —

uczujemy to odrazu — jest przedewszystkiem miara.

Nie podniósł głosu, nie zrobił niepotrzebnego ruchu, ani kontorsy, choć miał pole ku temu; chodzi po scenie w sposób — powiedziałbym, skromny, zajmując mało miejsca; nie jest owym aktorem, wymianym przez Szekspira, który „lubnie się muzyka, wywołana przez kroki własne, rozmowa podłogi z butami swemi.”

Komika Coquelina polega na niewidzialnych prawie ruchach mskulami twarzy, na głośkie zawsze przyzwyczajony i tak śmieszny! Komika ta ma dość szeroką skalę, jeżeli sięga od Tartuffa aż do Annibala w *Aventuriers*, który upija się na scenie; od *Mascarilla*, lokaja *bel esprit* aż do popoziwego Rantana, z sztuki Erekmann Chatrian, a przeciwie nigdy gra nie przechodzi w przesadę, ani w manierę, od której czasem najlepsi komicy nie są wolni. W scenie Gringoire z Loize, pokazuje artysta, do jakiego stopnia dochodzi przytem siła jego talentu w przeciwnym zupełnie kierunku. Nie wiem jakiego użył sposobu, czy sztuczki, — ale na zarzut Loize: „podły” nagłe postać jego cała się przetwarza: z nieśmiałości, trywialnej, nawpół jeszcze bladeńskiej, staje się istotnie imponująca, i głos jego rośnie, głos niezbyt głąboki, ani melodyjny, ale ma brzmienia przejmujące, które niez porównano do brzmień wojennych instrumentów na hasło. Rozszerzyłem się nieco nad tą jedną rolą Coquelina, choć może mniej znaną i popularną; ale właśnie tu gra jego dochodzi szczytu subtelności, a czuy w grze takiej nie dopatrzmy się niczego więcej nad umiejętnie powtórzenie roli. Zdawało mi się, że w grze każdego genialnego aktora jest coś więcej jeszcze nad wartość literacką, artystyczną, obyczajową.

Ma ona jeszcze znaczenie ogólniejsze: o ile doszła już do takiej finezyi, jest w niej zawarta, jakby w małej całości, i do pewnego stopnia, historia ogólnie cywilizacyi. Stopień doskonałości w grze aktora dajemy nam zawsze miarę ogólnego wykształcenia. Jak niepodobna było Matejce wymalować takiego

i nie chcą, aby przeciwnicy mieli czas dostateczny do organizacji. Jeżeli mimo wszystkich środków przeczności opozycja podnieśli czoło na piątkowym zebraniu wyborczym, to pp. deputowani wie-

wiem czwartego projektu nowego kontraktu nada- wałby i uznawałby raz na zawsze bezwzględnie prawo Towarzystwa Dessauskiego zakładania, za- wynagrodzeniem, nowych rur gazowych w ulicach, gdzie już takowe są, oraz zaprowadzania ich tam, gdzie dotychczas nie istnieją.

I. Wytoczyć proces przeciw Towarzystwu gazo- wemu Dessauskiemu o usunięcie rur z gruntów miejskich.

II. Przyjąć zobowiązanie się Towarzystwa Des- sauskiego do oświetlenia miasta Krakowa jeszcze lat dwa, począwszy od 1-go listopada 1882 roku, po cenie obecnie opłacanej przez gminę, z prawem gminy wypowiedzenia każdej chwili trzymiesięcz- nego naprzód lub zerwania każdej chwili, jeżeliby oświe- tlenie było nieodpowiedniem i bez naruszenia praw służących gminie miasta Krakowa na podsta- wie umowy z temże Towarzystwem 10-go kwietnia 1856 r. zawartej, i bez naruszenia tych praw, jak- kie gmina miasta Krakowa nabyła wskutek wy- powiedzenia powyższej umowy.

III. Rada zwoła p. Prezydenta, aby łącznie z komisją gazową, przedstawił jej szczegółowe wnioski względem stałego oświetlenia miasta.

Co do wniosku I-go zabrał głos r. m. Gwia- zdo morski, sądząc, że Towarzystwo Dessauskie ma prawo prowadzić rury w gruntach miejskich, i że gmina przejęła proces w tej sprawie; radzi dalej przyjąć 32,500 złr. od Towarzystwa Dessau- skiego za prowadzenie rur w gruntach miejskich; wreszcie stawia wniosek: Rada upoważnia prezy- denta do zawarcia na 5 lat kontraktu z pewnymi poprawkami z Towarzystwem Dessauskiem. Wnio- sek ten jednakże nie został poparty.

Po małej poprawce stylistycznej r. m. Kopfa co do punktu II-go, przyjęte zostały przez Radę trzy pierwsze wnioski komisji gazowej.

Co do wniosku IV-go, który brzmi:

IV. W sporze wytoczonym gminie miasta Kra- kowa przez Towarzystwo Dessauskie o prawo wolnego prowadzenia rur w ulicach dotąd gazem nieoświetlonych na mocy starego kontraktu z r. 1856 Rada miasta nie uznaje kompetencji dyrek- tora Zakładu gazowego p. Konrada Vossa do mianowania sędziego polubownego —

daje wyjaśnienia sprawozdawca r. m. F. Ja- kubowski, mianowicie, iż p. Voss nie prowa- dził firmy, lecz jest tylko prokurator, nie ma więc prawa mianowania sędziego polubownego, a swej legitymacji w tym względzie nie uzupełnił.

Wniosek ten przyjęty został bez dyskusji i na tem posiedzenie zakończono.

Sprawy zagraniczne.

Rosya.

Nihilistę rosyjscy we Francji.

Ciekawe szczegóły podaje w korespondencji z Paryża, jeden z dzienników petersburskich (Nov. Wr.) o nihilistach i anarchistach rosyjskich, znajdujących się we Francji i przyjmujących tam, jak wiadomo, bardzo żywy udział, a bodaj nawet, czy nie główne przywództwo, w teraźniejszych rozru- chach.

Liczba anarchistów rosyjskich za granicą dochodzi do 3 tysięcy, w samej zaś Francji jest ich około 2 tysięcy, nie wliczając jeszcze do tej cyfry tych, którzy w organizacjach stanowią kontyngens ruchomy, nie mogą więc mieć i nie mają wcale miejsca sta- lego pobytu. Wszędzie, gdziekolwiek tylko osiedli się znaczniejsza parcia nihilistów, zawiązuje się natychmiast komitet, złożony z główniejszych członków stowarzyszenia. Komitet ów ma zwierz- chnią władzę nad podkomitetami, czyli grupami, wydaje szczegółowe rozporządzenia, kontroluje finan- se stowarzyszenia, i t. d. Wszystkie wogóle do- chody pieniężne posiłkami bywają do Komitetu Wykonawczego, który rozkłada je na rzecz każ- dej z grup, według ich potrzeb. Każdy z trzech komitetów głównych, znajdujących się w Anglii, Szwajcaryi i Francji, ma w swem rozporządzeniu drukarnię i laboratorium do fabrykowania bomb, w których pracują sami emigranci. Wykonawcy wszelkich innych zleceń rekrutują się także z emi- grantów wyłącznie, lecz wykształconszych i obrot-

niejszych. Przebrani najczęściej za komiwojażerów, rozrzucają wszędzie dzienniki, broszury i prokla- macje rewolucyjne, otrzymywane przez nich z głów- nego komitetu a zamaskowane, jako przesyłki ma- teryj lub płócien. Często ci mniemi komiwojażerowie odbywają wielkie podróże piechotą, zatrzymując się po wsiach, gdzie zbywają swój towar i pozorny i właściwy. Zrecenzijem agentom udaje się tym sposobem nieraz rozrzucać miesięcznie tysiące egzemplarzy, pism anarchistycznych. Główny taki kol- porter, zawiadujący wszystkiemi kolporterami we Francji, Szwajcaryi i Rosyi, noszący przybrane nazwisko Taksinięgo, przemieszkuje w Paryżu. Wyrob dynamitu i przyrządów eksplozujących wy- maga także bardzo znacznego personelu robotni- ków. Niema wątpliwości, że mechanizm zegarowy, za pomocą którego urządzony był wybuch w pa- lacu Zimowym w Petersburgu, przygotowany był w Paryżu i wyrobowany w jego okolicach. Co się zaś tyczy finansów, to nihilistę rosyjscy w Lon- dynie, nie licząc na dostatek ofiar dobrowolnych, urządzili pracownię na wielką skalę, gdzie się wyrabiają fałszywe asygnaty rosyjskie, których zbytek zajmują się także wzmiankowanymi wyżej kolporterowie.

Główny naczelnik nihilistów rosyjskich za gra- nicą, książę Krapotkin przebywa w Londynie pod dwoma adresami: Wilmington Square Nr 6 i Ri- ver Street, Nr 44; często także przemieszkuje w Paryżu i Genewie, skąd kieruje Stowarzysze- niem *Jacqueses de la Loire*. Jego też zwierzchni- ctwu podlegają komitety we Francji, Anglii i Szwajcaryi. Zachowując ciągły stosunek z Rosyą, śledzi on pilnie za wszelkimi potrzebami propa- ganda, wydaje rozkazy podwalnym sobie komi- tetom, obstarowuje proklamacje i wskazuje ich przeznaczenie kolporterom. Ma on trzech sekretar- zy, czy adjutantów: Gasłokowa, byłego redaktora *Focina*, Dra Russela i Goldenberga, chemika, któ- rego rodzina przemieszkuje w Paryżu. Krapotkin jest człowiekiem średniego wieku. Jest on żywym wcieleniem typu mongolskiego w najokrutniejszych i najzepsutniejszych jego rysach. Chytry i układny, pod maską powierzchowności przyzwoitej, ukrywa on naturę krwi laknącej i nigdy żyj nieytego tygrysa. On, jak gdyby zrodzonym jest dla wie- kistych, niestanęcej i zacieklej walki z społec- zeństwem. Skazany na całe życie do ciężkich ro- bót w kopalniach syberyjskich, uknął przybrany z więzienia petersburskiego i w roku 1878 zamiesz- kał w Szwajcaryi. Jego proklamacje i zachwa- le intrygi wzbudziły wkrótce obawę rządu feda- cyjnego, który też pozbliżył się go z kraju w 1881 Otdąd zamieszkał on w Londynie, ale nawiedza często Paryż i Genewę, aby swą obecnością dodać bodźca swoim t. z. sekretarcom, którzy na nie- szczęście są i tak dość skłonni naśladować go we wszystkich. W Paryżu jest środkowy punkt dzia- łalności Krapotkina.

Nihilistę rozproszeni są we wszystkich prawie dzielnicach Paryża, ale najliczniej zamieszkują o- kolicę Panteonu i Quartier Latin. Można widzieć między nimi reprezentantów wszystkich prawie klas społecznych: artyści, profesorowie, medycy i pisarze są równie liczni jak proletarynsze i ostatnie wrzutki społeczeństwa.

Opócz propagandy nihilistycznej, wielu z nich innym poświęca się zajęciom, pracując w fabry- kach, a głównie w drukarniach Hacheta, Reyfa, i t. d. Jako robotnicy są to ludzie punktualni, trze- źwi i karni.

Głowa komitetów paryskich jest niejaki Kri- nkow, zwany Pietruszką (Piotrus), zecer w w druk- arni Reyfa. Zajął on miejsce pułkownika Soko- łowa, zbiegłego do Genewy wskutek prześladowa- wań francuskiej policyi. Kriukow ma mieszkanie w pobliżu drukarni, gdzie ustawicznie pełni służbę 10 nihilistów, czekających na jego rozkazy. Ci lu- dzie sypiąją, nie rozbiegając się, na podłozce, owi- nawszy się w pledy i podłożywszy pod głowę co- kiółki, choćby własną ręką. Mieszkanie więc Kriukowa podobne jest do głównego odwachu.

Adjutantami naczelnika komitetów paryskich są: niejaki Morkiewicz, (zbiegły w r. 1881 z kopal- ni syberyjskich), pułkownik Ławrow, Kadyszew, (przezwaną Buszem), Iwanowicz, Godlewski i Da- niszewski. Ci wszyscy ludzie wywierają znaczny wpływ na grupy nihilistów w Paryżu.

Trzy kobiety, znane pod przybranymi tylko na- zwiskami, zajmują w Paryżu dość wybitne stano- wiska w hierarchii stowarzyszenia nihilistycznego. Zowią się popularnie: Katia, Olga i Friduczina. Między anarchistami, przybywającymi w Pary- żu, Londynie i Genewie, jest kilkadziesiąt osób bardzo niebezpiecznych i bardzo ważne zajmują- cych stanowiska, wszyscy zaś inni mają znaczenie tylko jako karna i ściśle zwarta w swych szeregach masa. Ci ze spiskowców, którzy piastują pewną władzę, prowadzą życie dość wygodne i nawet kosztowne, dzięki osobistym swym środkom pienię- żnym, jak n. p. pewien bogaty artysta, mieszka- jący w Batignolle, lub też dzięki funduszom do- starczanym im przez komitet. Za to inni, mali i drobni spiskowcy — żyją w stolicy zbyt kwó- i w wiekn wynalazków w tak pierwotny sposób, że nawet dzieci nie mieliby im czego zazdrościć. Ukrywając się za granicą, aby uniknąć katolicy w ojczyźnie, albo będąc posłanymi od komitetów dla zasilenia kolonii nihilistycznych, ci nieszcze- śliwi pozabawieni są po większej części wszelkich środków i znajdują się w bezwzględnej zależno- ci od komitetów miejscowych. Mieszkają gromadami po 8 do 12 ludzi w jednej jakiejś dziurze na pod- daszu, w najgorszych, jak tylko wyobrazić sobie można, warunkach.

Ciekawy i charakterystyczny widok stanowią te- lich mieszkania. Wchodząc tam, natychmiast można odgadnąć, że mieszkają tu ludzie, którzy wypo- wiedzieli zacieklej walkę społeczeństwu i są zawsze gotowi do napaści nań albo obrony. Dwa polame- ne i brudne łóżka (na 10-cin), kulawy stół, żela- zny, sędzący piecyk, a po kątach — powiązane sznurkami paczki narzędzi i preparatów chemicz- nych, tądzież specjalnych książek — oto wszystkie- rochomości owych wrzekomych studentów, bo u nihilistów rosyjskich jest hasłem powszechnem po- dawane się za studentów.

Do drugiego w nocy mieszkający takiej izby pra- cują gorliwie albo nad redagowaniem proklamacyi, przeznaczonych dla Rosyi, albo nad chemicznymi formułami, albo nareszcie nad odbywaniem prób chemicznych. Koto trzeciej po północy kładą się spać, po dwóch i trzech na jednym łóżku, inni na podłozce, zawsze jednak którzy z kolegwów mu- sią czuwać, pokąd go nie zluje inny, i tak przez całą noc.

Tych skazańców sprysknięcia, znużonych i głod- nych, budzi ze snu o samem południu ostatni z czuwających, — a wówczas biorą się wszyscy do śniadania, składającego się najczęściej ze szklan- ki fałszowanego mleka i jednej grubej bułki.

Praca zwania się i odbywa znów bez żadnej prawie przerwy, przez cały dzień do późnej nocy, bo przerwy stanowi tylko czas potrzebny na to, aby wypić szklanke herbaty, lub kielić wódki.

Obiad jedzą nibilistę u „wspólnych przyjaciół”, których każda taka grupa posiada. Udają się do nich nie hurtem, lecz pojedynczo, aby nie zwracać uwagi sąsiadów, z którymi zachowanie się ich zawsze jest bardzo grzecznem.

Zasilki pieniężne przesyłane są do „grup” od komitetów w pakietach pocztowych, adresowanych na imię tego z nihilistów, który figuruje, jako naj- mujący mieszkanie. Zawsze bowiem mieszkanie zapisuje się na imię jednego tylko lokatora, gdy tymczasem w jednym i tym samym pokoju, jak się wyżej rzekło, mieszka po 8—12 ludzi. W tych gniazdach panuje nienastanny ruch, ponieważ, o- prócz mieszkańców, przychodzą tam ustawicznie i odchodzą inni nibilistę z rozmaitemi zleceniami i rozkazami od komitetów.

Ile razy któryś z nihilistów odbywa podróż z jakimkolwiek zleceniem do Londynu lub Gene- wy, kosztą ponosi dobrowolna ofiarność któregoś z ważniejszych spiskowców mieszkających w Pary- żu. Zresztą nibilistę pomagają sobie wzajemnie, o ile tylko mogą, byle nie obciążać komitetów zbyt- niemi wydatkami.

Często można spotykać tych emigrantów rosyjs- kich w Café Soufflan i w piwiarni Drejera. Po- dając się za studentów, starają się tam oni wejść w stosunki z kształcąca się w Uniwersytecie mło- dzieżą, aby stopniowo zagarnąć grunt, uważany przez nich za niezbędny dla ich działalności.

Domagają im głównie w tej sprawie ci z re- wolucjonistów, dla których hasłem jest: „niema ojczyzny”!

Nihilistę rosyjscy w Paryżu urządzają po dwa razy na tydzień zgromadzenia, we czwartki i so- boty, między 9 a 1 w nocy. Nadto co niedzielę regularnie zbierają się oni albo w mieszkaniu ni-ihilistę Aszkinaiego (ulica Guinacttes) albo (latem) w parku Saint-Cloud. Na te ostatnie zgromadzenia przypuszczani bywają tylko przywódcy. Tu roz- trzasają się i opracowują ważniejsze zamiary i plany nihilistów. Podręczne zaś sprawy roztrząsa- ją na czwartkowych i sobotnich zgromadzeniach, odbywanych przy ulicy Pascal, 19, lub przy ulicy Cardinal-Lemoine, 83. Raz na miesiąc bywają je- szcze w piwiarni Szwajcarskiej (ulica C-quilliere, 28) walne zgromadzenia, w których przyjmuje u- dział kilkaset do tysiąca nihilistów. Celem ich jest rozbiór działalności ostatniego miesiąca.

Drukarnia rosyjskich nihilistów znajdowała się do niedawnego czasu w niewielkiej wiosce Li- moncs, w domu niejakego M. Ten M., jest Fran- cuzem, należącym do zamożnej rodziny, lecz ma- jącym opinię nieprzejednanego rewolucjonisty, jako jeden z byłych przywódców komuny. M. dał bez- płatnie lokal dla drukarni nihilistów rosyjskich i okazywał im zawsze grzeczność w swym domu, w którym też mieszkał ciągle 20 emigrantów z Rosyi. Przed kilku miesiącami jednak policya zaczęła śledzić za nimi, w skutek czego jeden z nich przeniósł się do Paryża, a inni do Szwaj- caryi, drukarnia zaś przeniesiona została do Avenue Reille, a z tamtąd uciekać musiła do domu przy ulicy Bertholet. Drukarnia zarządza nihilista, kry- jącego się pod imieniem Leona.

W Mendan Sèvre jest także liczna grupa nihi- listów rosyjskich, między którymi są najbardziej wpływowi członkowie paryskiego komitetu wyko- nawczego. Tu też przebywa Mokriewski, zbiegły z Syberyi w zeszłym roku i wysłany do Francji przez komitet genewski. Jest on najbliższym przy- jacielem ks. Krapotkina i Ławrowa.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 30 listopada.

Imatrykulacja uczniów Uniwersytetu Jagiel- lońskiego odbędzie się jutro o godz. 12ej w połud- nie w *Collegium juridicum*. Po przemówieniu Re- ktora X. Dra Józefa Pelczara, a nowo wstępujący uczniowie złożą przyrzeczenie, że się do praw aka- demickich sumiennie stosować i władzom akade- mickim zawsze posłuszeństwo i uszanowanie oka- zywać będą.

W grobie zasłużonych na Skałce odbędzie się d. 2 grudnia o godzinie 10-tej rana naboże- stwo żałobne za spokój duszy ś. p. Wincentego Pola, jako w dziesiątą rocznicę zgonu poety. Stanow- isko, jakie Wincenty Pol w literaturze polskiej zajmuje, liczne wspomnienia i związki, jakie po sobie zostawił w Krakowie czynią niemal zbyt czczone- przypomnienie tej żalobnej rocznicy, bo ośmę u- marłych i pamięć zasług jest jedną z onę, jakimi społeczeństwo nasza się odznacza.

Następcą tronu Niemieckiego, będąc w nie- dzielę w Krakowie, pragnął zwiedzić również pra- cownię Matejki w Szkole Sztuk Pięknych, razem z ks. Przeszyńskim. Obaj więc byli dwa razy w Szkole, lecz nieprzejęci przez Mistra, obaj zostawili mu tylko swe wizytowe bilety.

Wydział stowarzyszenia Czytelnia staro- kennej młodzieży handlowej urzędza uroczysty wie- czerok literacko-muzyczny, który się odbędzie w so- botę (dnia 2 grudnia), jako w dzień otwarcia czy- telni.

Książę Tadeusz Lubomirski, prezes warszaw- skiego Towarzystwa Dobroczynności, bawiący chwi- lowo w naszym mieście, zwiedzał w tych dniach tutejszy zakład Towarzystwa Dobroczynności, opro- wadzany po całym gmachu przez tamoczego zar- ządca.

Nagła śmierć. Stanisław Wróbel, lat 56 li- czący, wrobnik, bezżenny, urodzony w Staniątkach, wnoszą dzisiaj rano na plecach do piwnicy pod L. 5 na Stradomiu kosz napelniony węglem, po- siłkując się i stołczył się na dół, gdzie uderzywszy głową o pakę obok sochodów stojącą, na miejscu życia zakończył. Ponieważ wehód do piwnicy zmian- kowanej jest nader niebezpieczny i wązki, zarzą- dzono stosowne dochodzenie sądowo-karne. Zwłoki Wróbla odwieziono do kliniki.

Zgubione podczas Wieczoru Mickiewiczow- skiego parasol i czapka futrzana damska, złożone są do odebrania u p. Kulakowskiego (inspektora ekonomatu miejskiego w Magistracie), portmonetka zaś z pieniędzmi w Czytelnia Akademickiej (Rynek Nr 10).

Brzeźnian 27 listopada. Rada gmina król. miasta Brzeźnan pod przewodnictwem burmistrza Jó- zefa Gästlera ukonstytuowała się na pierwszym swem posiedzeniu, odbytem d. 22 listopada b. r. i uchwa- liła przedewszystkiem p. Euzebiuszowa Czarkawskie- mu, swemu posłowi do Rady państwa i Dr filozofii, z uwielbienia i z wdzięczności za usługi położone około dobra kraju i miasta — tudzież p. Janowi Matejce, dyrektorowi Szkoły Sztuk Pięknych w Kra-

kowie, wielkiemu mistrzowi, za ofiarowaną „Hold Pruski” nadał honorowe obywatelstwo m. Brzeźnan. — Sprawa pojedyńku w Peszce. Telegraf doniósł, że w węgierskiej Izbie deputowanych uczął się poseł Paweł Hoitsy obrażonym ogólną uwagą prezosa Izby p. Pechego, przy zapytaniu, kiedy toczyć się będą dalsze obrady nad petycją Komitatu hewe- skiego, i na posiedzeniu oświadczył, że żądać będzie za to od prezosa zadośćuczynienia. P. Hoitsy posłał w skutku tego sekretarstwo swoich: dep. bar. Pro- naya i Otto Hormana do p. Pechego, który z swej strony upoważnił dep. bar. Podmanitzkiego i Ema- ryka Iwontę do traktowania w tej sprawie. Osta- tni byli zdania, że w słowach prezosa Izby nie było obrazy. Sprawa ta wywarła w Peszce, gdzie pojedyńki nie są osobiwościami, nadzwyczajne wra- żenie. Gdyby p. Pechy przyjął pojedynek, musiałby wrpód złożyć przewodnictwo Izby i jako tajny rad- ca, prosić o pozwolenie Cesarza.

Gambetta zraniony. Przed parą dniami chciał Gambetta, w wyjeździe kilku znajomych, którzy go zrana odwiedzili w jego mieszkaniu przy ulicy St. Di- er, zbadać mechanizm rewolweru. W skutek nie- szczęsnego ruchu, rewolwer wystrzelił i kula ngo- dziliśmy go w lewą dłoń, przedziałając się między ko- ścią i skórą aż do łokcia, którądy wyszła. Przywo- łani lekarze oświadczyli, że pomimo, iż kanał strzału znaczną ma długość, niema niebezpieczeństwa, po- nieważ niema znaku złupania kości, lekają się tylko zapalenia skóry. Według ostatnich wiadomości, wy- wiązała się gorączka. Dr Lancelongue uspokoił przy- jaciół Gambetty, że przy silnej konstytucyi chorego, nie można się obawiać gorszych skutków.

Kradzież skarbeczka w bazylce Saint-Denis. Pomimo bardzo starannego nadzoru nad skarbem, gdyż pięciu ludzi bywa w skarbcu, a do tego je- szcze spuszcza syna bardzo czujny pies od go- dziny 10ej do 6ej w nocy, potrafil się zakraść zło- dzieje w godzinach nieobjętych nadzorem, i zabrać ze skarbeczka następujące przedmioty: monetrane srebrna, złocząca, z drogiemi kamieniami, wartości 4800 fr.; drogą monetrane szeszerolotą; 6 kiel-ichów emaliowanych; 6 ampułek kryształowych z re- zebionem srebrem; krzyż złoty; drugi krzyż ofiaro- wany przez arcybiskupa d'Affre, i inny jeszcze z li- liami w środku; dwie korony emaliowane, które na- leżały do księża Adalajdy i Wiktoryi, córki Lu- dwika XV; korona złota, księcia Bourbon; korona złota ks. Kondusza; korona Karola W., emalio- wana; korony pogrzebowe emaliowane Ludwika XVI, Ludwika XVIII, Maryi Antoiny i ks. Berry; ka- dzienica z srebrnym lachemem; inna kadzienica średniowieczna; relikwiarz złoczący. Złocząców nie odzyskano dotąd.

Współpłócie dla zbrodniarstwa. Doniesiliśmy niedawno, że syn naturalny księcia Polignaka spał d. chciał pałac swego ojca, za pomocą rozlanej w s- lonie nafty, która zapalił. Jedno z pism paryskich pisze z tego powodu: W czasach, w których żyje- my, trzeba być chyba podpalaczem, aby wabudził czyjejkolwiek współpłócie. Książka d'Amale, sied- miodziesięcioletnia głucha staruszka, tak się zajął o- skarżonym o podpalenie Polignakiem, że codziennie posyła do więzienia dowiadywać się o jego potrze- bach lub żądaniach. Paszety z gęsięj wątróbki, ku- ropatekwi z truflami, stare wina *bordeaux* wędrują każdodziennie o jej palacu do więziennej celi. Ostat- nim razem posłała księżną z zapytaniem, czy Poli- gnak nie chciałby palić? Na potakującą odpowiedź, przesała mu 12 paczek tytoniu najczystszej jakości gatunku. Czyżby też księżna porządowała go pa- szetem, gdyby się był przed podpaleniem udał do niej z prośbą o pieniądze?

W Monte Carlo, jak już doniósł telegram, pęknął nabój dynamitu d. 26 b. m. o 9ej wieczorem. Hak wywołał niesłychany w sali gry popłoch i przerażenie. Grający pobiegli przerażeni do okien, aby się przekonać o przyczynie tej eksplozji. Kobi- ety zaczęły przeleknione, jak zwykle w takich wy- padkach, krzyczeć, a niektóre z nich omdlały. Na szczęście gaz nie szłał i po chwili umyły zaczęły się uspokajać, gdy aresztowano pewne indywiduum, które posiadano o ten czyn. Jest on Wlochem, który należał do podejrzanego towarzystwa graczy. Zauważano, iż urzędnicy bankowi nie stracili przy- tomności, ale wśród ogólnej paniki dopilnowali, aby wkładki grających zostały zwrócone ich prawym wła- ścielcom.

Pożar w Orenburgu. *Russkij Kurjer*, wy- chodzący w Moskwie, pisze, iż od dni dziesięciu Orenburg ulega klęsce pożaru. Większa część mia- sta już zgorzała. Ogień wyszyna się co no, o go- dzinie drugiej. Codziennie znajdują się na ulicach miasta kartki zapowiadające zniszczenie. Popłoch panuje w mieście całym. Większość mieszkańców nie kładzie się spać w nocy.

Turgeniew, znany autor rosyjski, jak donosi *Nowoje Wremia*, pisał w Bougival do jednego z swych przyjaciół, mieszkającego w Moskwie, że się spodzie- wa tej zimy jeszcze przybyć do Moskwy; wprawdzie nie może jeszcze chodzić, lecz stan jego znacznie się polepszył.

Wiadomości policyjne. Straż policyjna przytrzymała: Staniel Pierzynę, za kradzież w słu- żbie; Katarzynę Wyrobową, za zamiar kradzieży; Piotra Piechnika, za oszustwo; za pijactwo 3 o- soby.

Repertuar teatralny.

W piątek 1go grudnia: Ostatnie przedstawie- nie narodowego magika i prestidigitatora A. Sie- dleckiego.

W sobotę 2go: *Zbłąkana Owieczka*, komedya w 4 aktach pp. Grangé i Bernard, przekład Arwi- na, po raz pierwszy.

W niedzielę 3go: *Dwie Sieroty*.

Wystawa neustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Sukienicach otwarta odczennie od godz. 11ej do 4ej, prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15 w dniu powołania 30 centów.

Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (*Collegium majus*) zwidzają codziennie od 12ej do 1ej prócz niedziel, świąt i ferii uni- wersyteckich.

Muzeum Techniczno-przemysłowe w gmachu Fran- cuskim otwarte odczennie od g. 10ej do 6ej. — Wstęp 20 cent. od osoby. W niedzielę od 10ej do 2ej bezpłatnie.

Dnia 29go 1stopada pochurno; termom. od -1.7 doszedł do +2.8 C. Ba.ometr z małym ru- chem; o godz. 7ej rano d. 30 stan jego był 741.8 milim., term. 0.0 C. — Wiatr zachadni.

W piątek d. 1go grudnia: ŚŚ. Eligiusza i Na- talli.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

Z Uniwersytetu Jagiellońskiego. Wydział filo- zoficzny Uniwersytetu Jagiell. uchwalił jednomyślnie przedstawić Dra Franciszka Piekosińskiego, członka

niechcą, aby przeciwnicy mieli czas dostateczny do organizacji. Jeżeli mimo wszystkich środków przeczności opozycja podnieśli czoło na piątkowym zebraniu wyborczym, to pp. deputowani wie- dęscy chyba będą przynajmniej mnieli, że odtąd liczyć się trzeba z samodzielnością sądu wybor- ców. Śmielej i szlachetniej postąpił sobie kolega ich w siedmiom swoim wiedeńskim, p. Wiesenburg, który zapytał nie tylko o swoich wyborców, ale także tak zwanych „pięcioreńskich”, wyprzedzając i eskontując prawomocność noweli wyborczej, lubo ostatnia dopiero w chwili rozpisania nowych wy- borów znajdzie swe zastosowanie. P. Wiesenburg ponosił porażkę, którą nabrała większego roz- głosu, gdyby dzienniki tutejsze nie starały się po- kryć milczeniem tego, co właściwie na owem zgro- madzeniu wyborczym zaszło. Bądź że „pięcioreń- skimi” mieli na zebraniu większość, bądź że opi- nia ich przeważała na zgromadzeniu wyborczym, dość że zapadała rezolucya, której z pewnością p. Wiesenburg ani pragał, ani przewidywał, rezolu- cya potępiająca niesnaski i walki polityczno-narod- owe, i gorąco popierająca pracę ustawodawczą na korzyść niższych warstw społeczeństwa, na ko- rzysć robotników, rękodzielników i przemysłowców.

Mniejsza o to, że p. Wiesenburg, reprezentant przedmieścia Nęban, oświadczył się za ustawę przemysłową, jego kolega zaś p. Exner, reprezen- tant przedmieścia Hernalis, przeciw tej ustawie, nie ulega wątpliwości, że — z wyjątkiem kilku tysięcy osób — opinia publiczna w Austrii coraz natarczywiej domaga się ukonczenia sporów nar- odowościowych, i radaby raz już widzieć i usnąć owoce ćwierćwiekowych robót parlamentarnych. — Nowa sesya Rady państwa rozpoczyna się pod do- brą gwiazdą, a pozostanie to wielką zasługą szano- wanego prezosa p. Smolki, jeśli się uda jego en- ergii przeprowadzić ustawę przemysłową w Izbie deputowanych przed świętami Bożego Narodzenia. Głosowanie nad ustawą da obraz wielkiego rozbi- cenia obozu lewicy, jedni z lewicy głosować będą za ustawę przemysłową z przekonania, drudzy ze względu na opinię wyborców, inni głosować będą przeciw, bądź z przekonania, bądź z obawy przed teorjemem *N. fr. Pressy*, która z żelazną konse- kwerencyą stoi przy standardzie doktrynersko-libe- ralnym i grozi stronnictwu wernokonstytucyjnemu wielką kłatwą, jeśli się ośmieli w tej sprawie sta- nąć po stronie prawicy.

Okoliczność, że w Radzie miejskiej w Pradze — po ostatnich wyborach uzupełniających — teraz sami zasiadają Czesi, daje wiele do myślenia. Re- zultat ten świadczy naprzód o żelaznej karności, ale także i o sile i wpływie Czechów w stolicy, powtóre o niezwykłej apatyi Niemców, inaczej bo- wim trudno sobie wytłumaczyć, że tyle tysięcy Niemców, zamieszkałych w Pradze, nie znajduje reprezentantów w Radzie gminnej.

Żaden dziennik czeski nie może wytrzymać kon- kurencyi z *Narodními Listami* pod względem roz- szerzenia sensacyjnych wiadomości, wiadomości prawdziwą manną dla prasy tutejszej. Nieznan- ny już po raz wtóry korespondent wiedeński tegoż pisma donosi bajkę o bliższej nominacyi hr. Ho- henwarta ministrem, i zawsze znajduje — wiary

Sprawy miejskie.

Posiedzenie Rady miejskiej d. 29 listopada.

Na wstępie wczorajszego posiedzenia, odczytał przewodniczący, wiceprezydent Muozkowski, trzy pisma nadeszłe do prezydium Rady, mianow-icie:

1) Zrezygnowanie się przez p. Alfreda Milieskie- go godności radcy, ponieważ nie może sumiennie zadość czynić połączonej z nią obowiązkom;

2) podziękowanie dla Rady, nadeszłe na ręce prezydium Sądu wyższego z ministerstwa sprawi- dliwości w sprawie zakładania ksiąg gruntowych; wreszcie:

3) pismo dziękczynne od poznańskiego Towar- zystwa Przyjaciół Nauk, podpisane przez hr. Eu- gestrona, za „wyrazy bratniego uznania i duchow- ej łączności”, jakie Rada miasta objawiła To- warzystwu w dniu jego otwarcia.

Po przyjęciu przez Radę do wiadomości powyż- szych pism, przystąpiono do porządku dziennego, który stanowiła wyłącznie sprawa gazowa.

Sprawozdawca Komisji gazowej, r. m. F. Ja- kubowski, wykazał niemożność zawarcia kon- traktu z Towarzystwem Dessauskiem, punkt bo-

obrazu, napisie Gervinusowi takiej książki, bez różnicy nabytów cywilizacyjnych, tak i aktor- artysta nie mógł być tak grać dawniej, jak gra dzisiaj, przy nadzwyczajnym postępie krytyki. Czy można sobie pomysleć sztukę Szekspirową tak o- cęgną, jak jest dzisiaj, bez całego nowoczesne- do aparatu filozoficznego i krytycznego, bez wiel- kiego postępu archeologii, bez ogólnego popytu do wytworzenia wielkiego stylu? Wszakże jeszcze w XVIII w. skuto aktor jakiś wiedeński, wprawdzie bar- dzo podrzędny, ale popularny, założywszy teatrzyk ludowy, grał Hamleta w ten sposób, że w sła- wym monologu występował z świeczką. Przy- słowio: „Być i zapalił ją, przysłowio „Nie Być”, gasił. — Dział taka gra byłaby niemożliwa, nawet na teatrze Fürtsta, chyba jako parodia.

W sztuce Molierowskiej mniej może czuć wpływ ogólnie cywilizacyjnego, bo tu przedewszystkiem trzymało się tradycyi. O tem, jak Coquelin od- daje rolę Moliera, możnaby dużo napisać, ale za- brałoby nam to zbyt wiele czasu, a nam przede- wszystkim szło o wykazanie ściślej spójni mię- dzy aktorem a światem zewnętrznym i społecz- nym.

Tylko stosunek ten jest dość dziwny i jakby nadzwyczajny. Im mniej w nas samych oryginal- nej twórczości, tem więcej twórczości w aktorze; bo im więcej filozofia, krytyka odbiera nas z naiw- ności, prostoty, zawsze nieco potrzebnej do dzie- lenia, tem przeciwnie aktorowi oddaje więcej treści, rozszerza skalę jego pojęć. On żyje tem właśnie, co nam odbiera natchnienie: krytyką, ana- lizą; krytyka, która się rozwijała, jak kwiat ma- lacholiiny i bez woni nad zgasłem natchnieniem, to właśnie kwiat do wienca aktora, i bez wielkie- go postępu krytyki trudno pomysleć gry takiej, jaką jest gra Sonnenhalów lub Coquelinów. Wiek czy- nu tworzył artystów, wiek krytyki większych ak- torów niż artystów, i gdy sztuka nowoczesna nie doszła do wielkiego stylu, właśnie gra dramatycz- na osiągnęła wielką manierę.

Twórczość aktora doszła do tego stopnia, że nieraz gra jego bywa dopełnieniem albo dowolną, osobistą interpretacyą myśli autora. Czy raz nam

się zdarza w nowoczesnych recenzjach przeczytać, że sztuka byłaby upadła brakiem myśli przewo- dniej i akcji, gdyby nie gra aktorów? Tu bardzo zajmującym jest pojęcie Coquelina o rolach Mo- lierowskich; np. podniósł prawdziwy rokosc co do interpretacyi roli Tartuffa. Część a tora dla Mo- liera jest przeciwieństwo prawdy, wosłochwałca. Kiedyś przy ożywionej kolacyi, rozwelechny butelka szam- pana, rozbiegając pierś bażanta, zaimprovizował dość ostentacyjnie narodów, w którym każdy naród przyszedł z czem mógł: Niemcy z „Fanstem”, Wi- chy z „Boską komedyą”, Anglię z „Hamletem”, a Francuzi skromnie stanęli na boku z „Tartuf- fem” — a przeciwieństwo Bóg ich zawalał i rzekł: „Siedźcie u prawicy mojej

OBRAZEK Najświętsze Serce P. Jezusa. Piekna chromolitografia formatu do książki...

OSOBA znająca doskonale krawiecczyznę damską, przystępna...

WIELKI WYBÓR pierników ozdobyca, tak z nych Mikołajków, we f bryce pierników K. Moleckiego...

Otworzyłem kancelaryę w Nowym Targu Dr. Ernest Geissler adwokat krajowy i sądowy.

Dom dwupiętrowy pod Nr. 8/21, przy ul. Garnarskiej, ładnie i trwale zbudowany...

Bydło holenderskie czyste i kawi, a mianowicie: byk dwuletni i 8 sztuk młodzieży...

Tord-Boyaux niszczący szczyrty, myszy, krety i t. d. Uznane honor. na Wystawie Pow. 1878...

GRATIS i franco wysła na żądanie nakładca EDWARD FEITZINGER w Cieszynie...

DRZEWORYTNIICY zdolni w dziele figur i portretów, znajdują stała posadę...

Dla Paryża i Londynu kupujemy prawdziwe perły, kosztowności, starożytności...

Patentow. szrotownik i młynek „TERNO“ kilkakrotnie odznaczony...

Dr. Hartmanna „AUXILIUM“ najlepszy uzany środek leczniczy przeciw śluzotokowi u mężczyzn i upławom u kobiet...

OBRAZKI Świętych Największy nasz skład obrazków świętych od najdawniejszych do najnowszych...

Bona Szwajcarka, świeżo przybyła, jest do umieszczenia zaraz...

Couturière et Modiste de Paris faisant robes de bal, manteaux, chapeaux et lingerie...

Un Français, ex-professeur de l'Université de France, donne des leçons de langue française...

W poniedziałek d. 4 grudnia 1882 r. w sali hotelu Saskiego KONCERT Desiree-Artôt...

MARIANO DE PADILLA nadwornego śpiewaka, z współdziałaniem pana SCHAELINGA pianisty z Petersburga...

PROGRAM: CZĘŚĆ I. 1. Elinda (wykona p. Schaeeling). RUBINSTEIN...

Dlaczego Indzie kąpią się w zimie tak rzadko? Bo dotychczas nieistniał rzeczywisty praktyczny i tani przyrząd kąpielowy!!

Pierwszy i najlepszy oryginalny wyrób c. k. uprz. piece regulacyjne do napełniania R. Geburth...

ZATWARDZENIU zapobiega się i leczy przez użycie Pigulek roślinnych CAUVAINA...

Drukarnia Ludowa we Lwowie plac Bernardyński L. 7, wydała i w tym roku, jak zwykle INFORMACYJNY KALENDARZ „CHATY“...

Doroczna wyprzedaż WSZELKICH TOWARÓW GALANTERYJNYCH z opuszczeniem 25%...

OGŁOSZENIE. Subjekt z landu z Łaznego, korzenego i papierowego, chcący zmienić miejsce, poszukuje posady...

Egzaminowany buchhalter poszukuje miejsca. Laskawe oferty pod lit. R. W. poste restante Kraków.

Największy skład prawdziwych kaloszy rosyjskich (które są trwałością i niskimi cenami pod każdym względem przewyższyły wszystkie inne)...

TYLKO U FIRMY Hans Sachs w Wiedniu, I., Lichtensteg Nr. 1. Najlepsze i najtańsze obuwie...

Fabryka założona w roku 1575. Nasze likitry są do nabycia w Galicyi we wszystkich znaczących handlach korzennych...

Zdrój arcyksiężny Stefani. SZCZAWA Krondorferska najprzejrzystej wody orzeźwiającej...

Ubezpieczenie na życie połączone z kredytem „SLAVIA“, BANK WZAJEMNYCH UBEZPIECZENIA W PRADZE, udziela pożyczki...

OSOBA w średnim wieku, mogącą wykazać do bremsi świadectwami, znajdzie umieszczenie na wsi...

Do handlu bławatnego Ant. Czernego w KRAKOWIE nadeszły następujące towary: Dywany do wyłożenia pokoi, Dywany różnej wielkości...

DO SPRZEDANIA dom piętrowy z ogrodem. Wiadomość w składzie naston, I. 10, przy ul. Sławkowskiej; tamże (2790-2-5) szubka niedźwiedziowa.

Umbrellki do lamp bard o gustowne, w różnych kolorach, stosowane do każdej lampy...

„Zum goldenen Reichsapfel“ J. Pserhofer apt. w Wiedniu Singerstrasse 15.

Pigułki czyszczące krew dawniej uniwersalnymi pigułkami zwane, są jedynymi, które nie istnieją żadna choroba, w którejby pigułki te nie przekozały...

Wielmożny Panie! Szczęśliwym wypadkiem dostałem Pańskie pigułki czyszczące krew, które cuda we mnie zdziały...

Rajsko 22 listopada 1879 r. Wielmożny Panie! Od roku 1826 byłem po przejściu dwuletniej febrzy zmiennej bez przerwy...

Amerykańska maść goścowa, szybko i pewnie działająca, niezawodnie najlepszy środek przeciw wszystkim goścowym i reumatycznym cierpieniom...

Anasterynowa woda do ust c. k. uprz. prawdz. J. G. Poppa, ogólnie znana jako najlepszy środek do konserwowania zębów...

Balsam na odmrożenia J. Pserhofera, uznany od wielu lat jako najpewniejszy środek przeciw wszelkim odmrożeniom...

Chińskie mydło toaletowe, najlepsze mydło, jakie dotychczas wyrobiono; po użyciu skóry staje się gładką jak aksamit...

Fakierni prosek, ogólnie znany doskonały prosek przeciw niezłyty, chrypcy, kokiszowi itd. Pudełko 35 ct. Esenoya życia (Kropiełki) przeciw zepsutemu żołądkowi...

Poszukuje się nauczycielki dla dziewczynek na wieś, od 1 stycznia 1883 r. Znajomość muzyki i języka francuskiego konieczna...

Pilny i doświadczony urzędnik gospodarczy, Szlask, władający językiem polskim, czeskim i niemieckim, poszukuje od 1go stycznia 1883 r. w Galicyi lub Królestwie posady...

„Zum goldenen Reichsapfel“ J. Pserhofer apt. w Wiedniu Singerstrasse 15. Pigułki czyszczące krew...

Wielmożny Panie! Szczęśliwym wypadkiem dostałem Pańskie pigułki czyszczące krew, które cuda we mnie zdziały...

Amerykańska maść goścowa, szybko i pewnie działająca, niezawodnie najlepszy środek przeciw wszystkim goścowym i reumatycznym cierpieniom...

Fakierni prosek, ogólnie znany doskonały prosek przeciw niezłyty, chrypcy, kokiszowi itd. Pudełko 35 ct. Esenoya życia (Kropiełki) przeciw zepsutemu żołądkowi...